

Wychodzi codziennie.

Wzrostła wynosi: w Lwowie rocznie 18 str. — półrocznie 9 str. — kwartalnie 4 str. 50 ct. — miesięcznie 1 str. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Hallerskim i Agencja W. Flakowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 23. stycznia.

Zgromadzenia prawodawcze w Berlinie nie są bynajmniej imponującymi czynnikami w życiu publicznym Niemiec, ale zawsze zwracają więcej uwagę powszechną na siebie, niż Rada państwa w Wiedniu.

warzystom — mówił bowiem zapewne z uchwały koła — że przemawiając do takich ludzi, potrzeba dla sprawienia efektu, oprzeć prawo swoje i jego doniosłość moralną na sile materialnej — gotowej już, leżącej tuż pod bokiem, chociaż jeszcze nie grożącej.

Z tego to powodu, wniosek posła Taczanowskiego, o którego odrzuceniu doniósł nam wczoraj telegram, większą ma doniosłość, niżliby ją miały najwłaściwsze sceny parlamentarne w Wiedniu.

stała. Była nadzieja, że przepadną oziminy, i w skutek tego ceny pójda w górę, ale nadzieja ta zawiodła. Oziminy mają się tak doskonale, jak bezzieżna ciotunia, która siedzi na kuforku z listami zasta-

Kronika lwowska.

Karnawał teatralny i jego stosunek do giełdy zbożowej. Wieloletni, Reduty i restauracje. Głównie w kasynie obywatelskim. Nieznane pismo perjodyczne i jego przywidzenia.

Kupiłem pudełko piór stalowych, pięćset ćwierć najpiękniejszego papieru i litr najlepszego atramentu, aby godnie opisać świetność balów tegorocznych.

Co się stało namu kochanemu, zaboconemu i niepachnącemu grodowi, że nie chce bawić się tego roku? Czy tak bardzo zmądrzał, czy ztumaniał z kresem? Czy jest skrachowanym, czy raczej oszczędzającym się i robiącym pieniądze? Nie wiem — ale zdaje mi się, że zmądrzeć nie mógł nad miarę: czytując przecieć codziennie urzędową Gazetę Lwowską jak najpilniej i nie spostrzegłem symptomatów żadnej zmiany w tym kierunku.

i przeszkodzić nam w obstawaniu przy nich; wiernem i niezłomnem.

Reforma ustawy drogowej.

Następujący okólnik otrzymali tymi dniami marszałkowie powiatowi: Jedna po drugiej mija sesja sejmowa bez uchwalenia odpowiedniej, a jednak ze wszelkich stron tak silnie pożądanej zmiany ustawy drogowej.

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego”.

Agitacje nie tylko nie zmniejszają się, ale coraz więcej pojawiają się odezwami drukowanymi do ludu, który te odezwy przeważnie złośliwie nazywa „upomnieniami” — upominają one lud, aby porzucił pijalstwo, kłótnie, rozpustę i nieopieczność, a aby stał się pracowitym i gospodarnym, i tym sposobem przychodzi do dostępu — aby raz jasno i trzeźwo przejrzał i ujrzał prawdę, a wtedy przekaże się, że liczna carska rodzina nie robi tylko lud uciska i krwawo przez tenże zapracowany grosz maraotrąca milionami na zbytki i rozpustę, a gdy milionów, brak dopuszczają się wszelkich nadużyć a nawet kradzieży, a dalej, aby lud szanował własność państwa, choć przyjdzie czas, że i ci na korzyść biednych część gruntów swych oddadzą — aby nie ufał popom prawostawnym, ludziom zepsutym, rozpitym trunkiem, zbestwionym rozpustą i szpiegowstwem, itp.

Mało jest wsi gdzieby odezw takich nie znajdowało się kilkadziesiąt — ukrywano się starannie tak, że najściślejsze poszukiwania mało gdzie na co się zdały. Policji moskiewskiej szczególnie na tem zależy aby wykryły tych co te odezwy rozsłuszają. Zjadł aresztowania są liczne, pomiędzy ludem, mieszczanami, a nawet i oazywnikami.

Ale wracam do reduty. Najlepsza zabawa, jeżeli przeciąga się późno w noc, przepłatana być musi jakimś posiłkiem. Otóż z bolem serca przychodzi mi potwierdzić ciężki zarzut, zjadł podniesiony, że restauracja w sali redutowej mogłaby odstąpić od jedzenia i od picia nawet rosbików, którzy dwa tygodnie błądzili po morzu bez najmniejszego pokarmu.

Moskwy, wstępuje do domów z dość sporym tobołkiem, zauważył, że dziewczyna ta ma piękną figurę i małą nogę — przystanął i czekał na nią, zapytał jak zjadł jest i co tu robi? — odpowiedziała, że pochodzi z pod Moskwy i roznosi płótno i ręczniki na sprzedaż, wskazała przy tem dom, w którym ma skład swojego towaru.

Czynownik już jej nie odstąpił, jeszcze więcej zaciekawiony jej delikatną twarzą i miłym głosem — w domu już u niej, zasądził okazania sobie paszportu — rysopis nie dość się zgadzał z osobą, to obudziło jego podejrzenie, przystąpił do rewizji tłumoka, w którym znalazł już mało płótna i kilkanaście ręczników, ale za to przeszło 600 egzemplarzy owych odezw.

Rozumie się, natychmiast ją przyszeształ, wysyłając jednocześnie raport do komendanta żandarmerii, do isprawnika, do policmajstra i do gubernatora.

Wkrótce wystraszeni, przerażeni i runajdli zjechali się wszyscy — zwołano z gminy na świadków i przystąpiono do badań. Dziewczyna uśmiechając się i drwiąc z ich uniesień, odpowiadała najspokojniej, przysięgając, że pakiet z odezwami znalazła i rozdawała je komu mogła, bo jej się bardzo podobało to, co tam napisano.

Wyślano o tem depesze telegraficzne do Petersburga, a tymczasem badano ją dalej — gubernator zaczął odezwę ować na głos czytać, lecz gdy przyszedł do wzmianki o carze i jego rodzinie, przerwał czytanie. Wtedy owa dziewczyna odezwiała się: — „Czytaj dalej, jak zacząłeś, niech ci ludzie dowiedzą się, co tam jest” — a gdy gubernator nie czytał, zwróciła się do obecnych mówiąc — „przekonajcie się, jak go wytyd czytał co tam jest, bo nie tam dla nich, dla ich popów i szpiegów dobrego nie ma.”

Tymczasem nad wszelkie spodziewanie nadeszła z Petersburga odpowiedź od szefa żandarmerii, która (jak to zwykle) zamiast polecić badanie za pomocą wszelkich środków, nakazywała natychmiast zawiesić go, a dziewczynę wraz z zabranymi odezwami, pod eskortą spieszącym pogonią, a z bezwzględem dla niej, odstawić do Petersburga.

Co dalej z nią się stało — kto ona jest? — nie wiadomo — nawet policja tutejsza i sam gubernator zaciekawieni tem nic nie wiedzą.

Przedewszystkiem polecam się waszym względom abyście zechcieli, podług sprawozdań szczegółowych, dopełnić moją krótką notę w przedostatniej korespondencji, w której pisałem o naprzeczeniu, albo, mówiąc dokładniej o zadaniu fałszu twierdzeniem pana Offenheima przez administrację kolei czeskiej. Wiadomości moje były czerpane prywatnie, w głównej tylko substancji, i posłałem je wam, dzień wpródy a niżeli sam sąd przysięgłych o treści ich się dowiedział, tak, że dzienniki tutejsze mogły je dopiero podać jednocześnie z Dziennikiem Polskim, t. j. we wtorek (Dz. Pol. wtorkowy nosi datę środy). Nie mam wreszcie w owej mojej informacji nic do smieniania a tylko proszę o jej uzupełnienie w szczegółach.

Rzecz tę zaś dlatego jedynie podnoszę, że posiadzenie wieczorne jakie miało miejsce najazutrz po wystąpieniu mej przedostatniej korespondencji, a na którym owe sadania kłamu p. Offenheimowi były publicznie odczytywane, stanowi niejako nowe stadium tej wie- deńskiej cause célèbre. Nigdy jeszcze ex-koryfusci: kolejowych grunderów, śledzący dzisiaj na ławie oskarżonych, nie był tak silnie pogębiony jak wtedy. Jeżeli go zwykła jego ogromna przytomność umysłu nie opuściła, tak dalece, że umiał naprawić zanadto wielkie rozpuszczenie przez swego obrońcę obficie nagromadzonych baterij, to jednakże pod koniec sam utracił miarę i ściągając na siebie liczne bardzo głośne oburzenia zebrane na sądach publiczności. Z owego to posiadzenia wysłał także inwitaція ministra handlu na świadka w tej sprawie. W pierwszych mych li-

skim, nazywa się w dining room tutejszego high-life-klubu „sarnin czabrem”, a nieco tasoli na smimno, z kawałkiem ewikłowego buraka, ochrzczonego wodą i mianem „mieszanej sałaty”. Była także w sapsie jedna i jedyna butelka wina, którą obdzieliliśmy się po kropelce, poczem, na złość biedzie, wypiliśmy jeszcze po kieliszku musującego moszczu styryjskiego, dla lepszego „szyku” przewazanego francuskim szampaem. Jednym słowem, krach kompletny i każdy obcy, przybywający do Lwowa, musiaby sobie zadać pytanie, co się tu dzieje? Czyżby tu chudymi pachotkami, skoro kwiat arystokracji karmi się i poi w ten sposób?

Dla odmiany, po tych smutnych wspomnieniach i rozpaczytaniach, dodać muszę zabawną historję, która mi się wydarzyła temi dniami. Pokazuje się, że wychodzi tu we Lwowie między innymi jakieś pismo, p. t. Gazeta Narodowa, wpał mi bowiem w rękę przypadkiem arkusz papieru, zaopatrzony tym napisem i datą 20. stycznia rb. Otóż znalazłem tam artykuł, zaczynający się od słów: „Wiele rumoru narobił w dziennikarstwie nasz artykuł wstępny pod tytułem: Programu opozycyj potrzeba.” Dalej następuje wywód, że nie potrzeba być ani za dualizmem, ani przeciw dualizmowi, ani za liberalizmem, ani przeciw niemu itd. — wszystko to jest atoli niczem w porównaniu z owym pierwszym frazesem o rumorze sprawionym za pomocą artykułu, o którego egzystencji nikt nie wiedział. Zapewniano mię wprawdzie, że w istocie wychodzi we Lwowie jakaś Gazeta Narodowa, i że widziano nawet raz jakiegoś dziwaka, który ją czytał, ale jakim sposobem tak oburna publikacja mogła mówić w siebie, że narobiła „rumoru” w dziennikarstwie, to jest doprawdy zagadką psychologiczną! Może to ten owiany karnawał sprawia ludziom takie hallucynacje.

P. S. W tej chwili dowiaduję się jeszcze, że wydawca czy redaktor wyzwyminionej oburzonej gazetki otrzymał od Jego ces. Mości Abdul-Azis Kana, Padyśszacha wiernych, order Médjidé IX klasy z uwielnieniem od taksy, a to za gorliwe popieranie cyrku „notomańskiego”, goszczącego we Lwowie.





Table with multiple columns containing financial data, including 'Lwów, w liści handlowej', 'Polski loteryjny', and 'Banku galicyjskiego'.

PARYSKA PRALNIA kolorowych sukien Co tygodnia otrzymujemy z Paryża świeży transport Cold Cream.

Ważne dla właścicieli Gorzelni. Rozpocząwszy tegoroczną kampanię gorzelniarską, miałem, pomimo dobrych produktów...

„FLIK“ Pińczy, stary, z białym na prawem oku, wartość mający tylko dla właściciela...

Towar dobry! cena najumiarkowańsza! Stanisława Krzyżanowskiego Doborowy skład rękawiczek z Pragi i Lipska.

Revalésière du Barry z Londynu. Od lat 28 nie oparla się żadna słabość tej przyjemnej potrawy zdrowia, i sprawdza się tak samo u dorosłych jak u dzieci...

Nestlego Mąka dziecienna od 3 lat w wiedeńskim domu podrzutek najszlachetniejszą tylko dzieciom polawaną...

Sto tysięcy bywają wyrzucane za lada lichoty i nieumiejętności rzeczy, które odbiorca ani nąć ani spieniężyć nie może...

Protest. Ponieważ w żadnym czasie i nikomu weksłów na sumy pieniężne nie wystawiałem...

Soltera (leży i listownie) Dr Bloch w Wiedniu, Praterstrasse 42. Uwiadomienie dla Dam.

Une Française, ne parlant que le français, désire être placée comme gouvernante.

Rudolf Schwarz udziela naukę gry na Fortepianie, Harmonium i Organach.

C.k. uprz. kolej gal. Karola-Ludwika. Ogłoszenie. Z dniem 1-go Stycznia 1875 roku wchodzi w użycie dodatek II.

MASZYNA do wody lodowej wraz ze wszystkimi przyrządami do wyszynku, jest do sprzedania.

Ksawery Głodziński, naczelnik krawiectwa damskiego we Lwowie, ul. Halecka róg Wekslarskiej 1, 13 na I. piętrze.

Najtaniej tylko w handlu Emilia Latineka Lwów, Rynek 1. 15, „Pod Gwiazdą“.

C. k. uprzywilejowany galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie wydaje 6% Listy hipoteczne.



